REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais militares da 5ª
Cia. do 10º BPM/M – 3º Pelotão – RPM-
V, Viaturas M-10580, M-10281 e M-
41284: 1º SGT PM Edilson, SD PM
Barreiro e SD PM Melo que na data do
dia 25 do mês passado, numa segunda-
feira, em patrulhamento pela Rua Tom
Jobim, no Jardim Santo André, prendeu
um indivíduo “PROCURADO PELA
JUSTIÇA” que circulava pela via com
uma moto roubada.

Senhor Presidente

Quero através deste “VOTO” manifestar o meu orgulho por saber que a equipe da 5ª Cia. do
10º BPM/M realizou mais este belo e exemplar trabalho em nosso Município.

Nossa cidade se tornou residência para muitos foragidos da justiça, porém aos poucos estão
sendo encontrados por nossos policiais militares e levados de volta às penitenciárias para
cumprirem suas penas determinadas pela Justiça Brasileira.

Parabenizo vocês: 1º SGT PM Edilson, SD PM Barreiro e SD PM Melo das viaturas M-
10580, M-10281 e M-41284 que no dia 25 do mês passado, na altura do nº 490 da Rua Tom
Jobim, no Jardim Santo André, em patrulhamento pela referida via capturou mais um
foragido da Justiça Brasileira.

Nossos “HOMENS” ao deparar no local com um indivíduo conduzindo uma motocicleta
Yamaha, de placa CGD-3654 por aquela localidade, e ao ver que o mesmo tentou
empreender fuga com a mesma, realizou a abordagem.

Após breve acompanhamento foi realizado a principio a abordagem do cidadão, que se
identificou com documento falso, de seu irmão, onde após consulta de placa via COPOM
descobriu que a moto constava como NX150.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003500310037003A005000

Ao consultar o chassi da mesma, constou a placa BYL-8996 YAMAHA FAZER, de cor azul,
produto de roubo na data de 05/05/2020.

Em entrevista o indivíduo confessou que apresentou o documento de seu irmão, sendo que
este sujeito que foi parado pelos policiais era mais um “Procurado pela Justiça Brasileira”.

Parabenizo o desempenho e a garra com que vocês, Policiais Militares que têm feito seu
trabalho com tanto desempenho e eficácia, o que me enche de orgulho.

Cumprimento-os “MEUS IRMÃOS DE FARDA” que vem com muito comprometimento
e competência fazendo um brilhante trabalho, assegurando o bem estar e público de
nossos cidadãos.

Diante disto.

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos policiais militares da 5ª Cia. do 10º BPM/M – 3º Pelotão –
RPM-V, Viaturas M-10580, M-10281 e M-41284: 1º SGT PM Edilson, SD PM Barreiro e
SD PM Melo que na data do dia 25 do mês passado, numa segunda-feira, em
patrulhamento pela Rua Tom Jobim, no Jardim Santo André, prendeu um indivíduo
“PROCURADO PELA JUSTIÇA” que circulava pela via com uma moto roubada.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando da 5ª Cia do 10º
Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, bem como ao Comando de Policiamento de
Área Metropolitano Seis – CPA/M-6 solicitando que o mesmo dê conhecimento a
todos os policiais que participaram desta brilhante ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                   Req. 078/2020

Ciências: 1) Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis), 2) Comandante 5ª Cia. do 10º Batalhão de Polícia Militar

Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de junho de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003500310037003A005000

		2020-06-01T19:15:41-0300

		2020-06-01T19:35:34-0300

		2020-06-01T21:07:54-0300

		2020-06-01T21:33:27-0300

		2020-06-01T21:35:06-0300

		2020-06-02T08:04:50-0300

		2020-06-02T10:47:38-0300

		2020-06-02T11:10:48-0300

		2020-06-02T13:53:51-0300